
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1476 del 16/12/2020 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - 

ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 
Servizio Amministrativo - Area 5 

 

 

 

 

Oggetto: ESTENSIONE INCARICO PROFESSIONALE PER 

L’ESAME PROGETTI PER APPROVAZIONE STUDI DI 

COMPATIBILITA’ IDRAULICA E COMPATIBILITA’ 

GEOLOGICA E GEOTECNICA RICOMPRESE NELLE 

AREE COMUNALI PERIMETRATE DAL P.A.I - CIG 

ZF51DC5C1B  

 

 
 

 

 

 

 

N° 234 del Registro Determinazioni  

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA

 



Proposta di Determinazione Numero 1768 del 14/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - 

PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

Servizio Amministrativo - Area 5 

 
 

OGGETTO: ESTENSIONE INCARICO PROFESSIONALE PER L’ESAME PROGETTI 

PER APPROVAZIONE STUDI DI COMPATIBILITA’ IDRAULICA E 

COMPATIBILITA’ GEOLOGICA E GEOTECNICA RICOMPRESE NELLE 

AREE COMUNALI PERIMETRATE DAL P.A.I - CIG ZF51DC5C1B 

 

IL DIRETTORE 

 

 

Richiamati i seguenti atti: 

- Deliberazione C.C. n. 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

per gli esercizi 2020-2021-2022; 

- Deliberazione G.C. n. 2 del 09/01/2020 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (PEG) annualità 2020-2021-2022; 

- Decreto del Sindaco prot. n. 25278 del 30/06/2020 con il quale sono state conferite al 

sottoscritto ing. Pierpaolo fois le funzioni dirigenziali correlate alla posizione organizzativa di 

direzione dell’area quadro “urbanistica, servizi informatici, ufficio espropriazioni, patrimonio, 

igiene urbana”, fino al 31/12/2020; 

Premesso che:  

 con L.R. n. 33/2014 è stata attribuita alla competenza dei comuni l'approvazione degli studi 

di compatibilità idraulica e degli studi di compatibilità geologica e geotecnica di cui alle 

norme tecniche di attuazione del Piano di assetto idrogeologico (PAI), riferiti a interventi 

rientranti interamente nell'ambito territoriale comunale, inerenti al patrimonio edilizio 

pubblico e privato, alle opere infrastrutturali a rete o puntuali, alle opere pubbliche o di 

interesse pubblico nonché agli interventi inerenti l'attività di ricerca e i prelievi idrici e per 

la conduzione delle attività agricole, silvocolturali e pastorali. Qualora tali interventi 

interessino l'ambito territoriale di più comuni, ovvero per tutte le altre tipologie di 

intervento ed in particolare le opere di mitigazione della pericolosità e del rischio, le opere 

in alveo e gli attraversamenti dei corsi d'acqua, la competenza all'approvazione degli studi 

di compatibilità idraulica e di compatibilità geologica e geotecnica è attribuita all'Autorità 

di bacino di cui alla legge regionale 6 dicembre 2006, n. 19 (Disposizioni in materia di 

risorse idriche e bacini idrografici). 



 con determinazione a contrarre n. 261 del 22/03/2017 si sono avviate, ai sensi degli artt. 31 

comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, le procedure per l’affidamento 

diretto dell’incarico professionale per l’esame progetti approvazione degli studi di 

compatibilità idraulica e compatibilità geologica e geotecnica - norme di attuazione del 

piano stralcio di assetto idrogeologico (P.A.I.) – ricomprese nelle aree comunali 

perimetrate; 

 Con determinazione n. 444 del 28/04/2017 veniva affidato l’incarico professionale di cui 

sopra all’ R.T.P. di tipo verticale costituita dall’ Ing. Antonino Mazzullo, il dott. Geol. Carlo 

Alberto Solano e il dott. Ing. Mario Uccheddu; 

Dato atto che ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016, gli 

incarichi di importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, tramite 

negoziazione tra il Responsabile del procedimento e il professionista cui si intende affidare 

l’incarico; 

Considerata la necessità di dare continuità al servizio nel supporto all’istruttoria delle pratiche 

P.A.I.; 

Visto l’articolo 6 dello schema di convenzione allegato alla determinazione a contrarre n. 261 del 

22/03/2017, ai sensi del quale il contratto potrà essere variato, ai sensi dell’articolo 106 comma 7 

d.lgs. 50/2016; 

Richiamato il comma 7 del sopracitato art. 106 del D.lgs 50/2016, ai sensi del quale “nei casi di cui 

al comma 1, lettere b) e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale 

aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più 

modifiche successive, tale limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche 

successive non sono intese ad aggirare il presente codice”; 

Ritenuto di estendere l’incarico professionale al suddetto R.T.P ai sensi dell’art. 106 commi 1 e 7 

del D.lgs 50/2016; 

Dato atto con nota prot. 22145 del 09/06/2020 veniva chiesto a codesto RTP di comunicare la 

disponibilità alla prosecuzione dell’incarico per un importo economico non superiore al 50% 

dell’importo di aggiudicazione così come previsto all’articolo 6 dello schema di convenzione, agli 

stessi patti e condizioni di cui alla determinazione n. 444 del 28/04/2017 e dello schema di 

convenzione con applicazione di un ribasso del 7% sull’importo posto a base di gara. 

Considerato che l’Ing. Mazzullo, quale rappresentante della costituita R.T.P. Mazzullo-Solano 

Uccheddu (scrittura privata registrata presso la Direzione Provinciale dell’Agenzia delle Entrate di 

Cagliari in data 19/04/2017 al n. 1274) ha trasmesso, con nota prot. 24342 del 23/06/2020, la 

disponibilità del suddetto R.T.P alla prosecuzione dell’incarico secondo quanto da questo Ente 

stabilito; 

Considerato che l’importo dell’affidamento della prestazione da rendere per l’Area 5 è 

nettamente inferiore all’importo limite previsto per gli affidamenti diretti ai sensi degli artt. 31 

comma 8 e 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 (€ 40.000,00); 

Specificato che l’impegno di spesa registrato contabilmente al n. 899 per l’esercizio 2020, 

(Impegno giuridico: 2019 762/0 Impegno iniziale: 2017 1019/0), assunto con Determinazione n. 

261/2017 non è incrementabile poiché confluito a Fondo pluriennale vincolato; 

Richiamata la deliberazione del C.C nr. 31 del 11/06/2020 di variazione al bilancio, con la quale è 

stato istituito il capitolo di spesa 20122601 “Incarichi professionali diversi - Avanzo vinc. 

trasferimenti Corrente - Cap 100” al fine di finanziare l’incarico di cui all’oggetto;  

Dato atto infine che il costo del servizio per l’importo di € 9.439,87 contributi ed IVA compresa, 

trova copertura finanziaria sul cap. 20122601 del bilancio pluriennale 2020/2022, esercizio 2020; 



Ritenuto necessario autorizzare l’estensione dell’incarico in oggetto e contestualmente impegnare 

la spesa; 

La procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC - CIG ZF51DC5C1B; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di autorizzare l’estensione dell’incarico professionale per l’esame progetti approvazione degli 

studi di compatibilità idraulica e compatibilità geologica e geotecnica - norme di attuazione del 

piano stralcio di assetto idrogeologico (P.A.I.) – ricomprese nelle aree comunali perimetrate alla 

R.T.P. di tipo verticale costituita dall’Ing. Antonino Mazzullo, e il dott. Geol. Carlo Alberto Solano e 

il dott. Ing. Mario Uccheddu, ai sensi dell’articolo 6 dello schema di convenzione; 

Di provvedere ad impegnare la spesa, a favore dell’Ing. Antonino Mazzullo C.F. 

MZZNNN73A28B354U, di € 9.439,87 contributi ed IVA compresa, assunto sul Cap. 20122601 

“Incarichi professionali diversi - Avanzo vinc. trasferimenti Corrente - Cap 100” Codifica di bilancio 

9.01.1.0103, competenza bilancio 2020 con il seguente cronoprogramma: 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

FONTE 

FINANZIAMENTO 

CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO 

€ 9.439,87   

2020 

€ 9.439,87   

2021 

€ - 

2022 

€ - 

Avanzo Vincolato 5.99.99. 

 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs.  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 

D’inviare il presente atto al servizio finanziario per l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

Di precisare infine che: 

 ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto 

nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il 

sottoscritto Ing. Pierpaolo Fois, in possesso di tutti i requisiti necessari;  

 

                                      IL DIRETTORE D'AREA 5 

                    Dott. Ing. Pierpaolo Fois  

            

 

 

 



Determinazione Nr° 1476 del  16/12/2020  - - - AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO - IGIENE URBANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1768

ESTENSIONE INCARICO PROFESSIONALE PER L’ESAME PROGETTI PER APPROVAZIONE
STUDI DI COMPATIBILITA’ IDRAULICA E COMPATIBILITA’ GEOLOGICA E GEOTECNICA
RICOMPRESE NELLE AREE COMUNALI PERIMETRATE DAL P.A.I - CIG ZF51DC5C1B

2020

Servizio Amministrativo - Area 5

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 5 - URBANISTICA - SERV. INFORMATICI - ESPROPRIAZIONI - PATRIMONIO -

Nr. adozione settore: 234 Nr. adozione generale: 1476
16/12/2020Data adozione:

16/12/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


